Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Gregorio papa et doctore. Cap[itulum]. cxcij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

camerā secreto vocauit: et interrogās q̄s esset:
audiuit: q̄ angelus ille erat qui ab eo in forma
naufragi existente in monasterio. eii. nūmos et
scutellam argenteā receperat: ex quo die deus
ipsum romane vrbis pontificem futurum desti
uauerat: statimq; ab eo dissparuit. ¶ Cum die
quadam Gregorius adhuc abbas per forum
traſiret: vidit pueros pulcherrimos vultus ve
nustos esse venales. Et interrogās vnde essent
audiuit q̄ erant de insula anglorum: quos ille
recte ait vocari anglos quasi angelos: quia au
gelicos vultus habent. ¶ Iū aut̄ didicisset illos
esse gentiles compatiēs genti: q̄ princeps te
nebriarū tam decoros homines possideret: pe
lagium romanū pontificez obnire rogarat: ut ad
conuertendas gentes illas predicatores alios
mitrat: offerens se in tale opus esse paratum.
Quem papa cū quibusdā alijs ad predicandū
ad angliam destinauit. Sed postq; triū dserum
iter perfecisset ad instariam romanī populi: se
de ipsius absentia coquerentis: gregorium per
mūcios renouauit: quem postmodū a suo mona
sterio abstraxit: et ipsum cardinalem diaconum
ordinauit: ipsum quoq; successiue legatum ad
cōstantinopolim pro causis ecclesie destinauit:
vbi existens gregorius. Eutycetis heresim de
resurrectione corporū male sentiēs cōfirauit:
ubroq; ipsius comburi fecit: et gratiam impe
ratoris mauritii plurimā acquisiuit: vnde et fi
lium eius de sacro fonte leuauit: indeq; ad v
bem rediit. ¶ Post aliquod tempus fluuius ty
beris alueum sūi egressus intantū excreuit: vt
sup muros vrbis influeret: et plurimas domos
euerteat. Tūc etiā per tyberim serpentī mul
titudo cum dracoue ad mare descēdit: sed a flu
cibus prefocata: ad littusq; prolecta acrē terri
blier infecerit. Sicq; plaga pessima quaz in
guinariam vocat seuta est. Que p̄imō omnī
pelagium papam percussit: deinde in populuz
adeo deseuit ut domus plurime vacue remane
rent. Tūc gregorius ab omni populo in pont
ificem electus est. Cum ergo cōsecrat̄ deberet:
et lues populum denastaret: sermonē ad popu
lum fecit et processionē cum letanīs instituit: et
omnes diuinā misericordiā implorare monuit.
In qua processione oculaginta de populo sp̄
ritū exhalarūt. Sed nequaq; ab oratiōe cessan
dū admonuit: finitaq; processionē habitū mu
tauit: et vrbē fuglēs triduo latitauit. Sed dū
populus ipsum vbiq; perquireret: cuiusq; here
mitē per vīsum ostenditur vbi esset. Nam colū
na lucis super cauernā vbi latebat conspicitur.
Sicq; licet remitēs a populo trahitur: et ad sum
mum pontificium sublimaf. Et cum imperatori
mauritio p̄ecib; per litteras iustificaret: ut ele
ctioni de se facte nullatenus cōsenaret: p̄fes
etus vrbis litteras surripuit. Sicq; confirma
tionem grataanter imperator misit. Sed q̄ ad
huc romā pestis predicta vastabat populu mor

Tertius

re solito processionē iterū cum letanīs vībem
circūundo ordinauit: et iconā beate virginis
quam lucas euāgelistā in p̄pria forma p̄trisse
dicitur: circūterī iussit. Lui acr infectus miro
modo cedebat: et post imaginē serenitas rema
nebat. Tūc audite sunt voces angelorū in aere
concinētū ante illam. Regina celi letare etc.
Viditq; gregorius super castrum crescētā. an
gelum: qui gladium cruentū in vaginam depos
nebat: quo signo deum placatū intellexit. et sic
pestis ex vībe cessauit: vnde et castrū illud des
inceps sancti angelī vocatū est. Landē vt dūd
oprauerat: augustinū melitū et iohannem cum
quisbusdā alijs ad angliam misit: et p̄plū illum
suis p̄ecibus ad fidem conuertit: p̄pter quod
ab angloz populis apostolus appellat. Tante
autē humilitatis fuit: q̄ p̄imus seruus seruos
rū dēc se nominauit: et alios nominari instituit.
Tante largitatis et elemosynarū: vt non solum
presentibus: sed etiā longe positis: etiā in mō
te synai monachis necessaria ministrarer. Nam
omnī pauperū nomina scripta habebar: et eis
liberaliter subueniebat: monasteriū hīerosoly
mis instituit: et illic degentibus necessaria pro
curauit. Tribus mīlibus ancillis christi. p̄quo
tidianis stipendijs octuaginta libras aurī ang
nuas offerebat: quotidiē quoq; ad mēfam suaz
peregrinos et pauperes invitabat. ¶ Cum die
pasche ē ecclēsia sancte marie maioris celebras
ret: et pax domini sit semper vobiscum dīsc̄fer.
Angelus domini alta voce respōdit. Et cū sp̄
ritu tuo. p̄pter quod pape ipsa die ibidem cele
branti: et pax domini dicēt: nihil respondetur.
¶ Die quadam per forum traianū transīs: re
cordatus vīrtutum que de traiano imperatore
legerat: et qualiter iusticiā summōpe coluerat:
et ex sola ignorantia: cum maxima tamē mode
ratiōe christianos persecutus fuerat ad sancti
petri basilicā deuenit: et ibidem pro eo amarissi
me si enīt. Tūc lachrymis deus placatus mi
rabili dispositione traianū renouauit ad vitam:
vbi suscep̄to baptismate gratiā consecutus ves
nīam meruit: et sic iterū obdormiēs glorīa ob
tinuit. Nec cīi elūs anima erat in inferno finaz
liter deputata: sed ad tempus: nō sentiēta diffi
cilitate damnata. Huius autē rei ecclēsie orient
alis et occidentalis credulitas testis est. Post
hec angelus sibi apparuit: et quia p̄o damnato
operauerat: duarum sibi penarū opinionez dedit:
aut bīduo in purgatorio cruciat: aut ī vita sua
infirmitatibus fatigari. Qui primo spero se
cūdū elegit. Unde deinceps semp aut febrīb;
aut podagra: aut stomachi occupatione: aut va
ris membroz dolorib; pressus fuit. ¶ Oa
trona quedam singulis diebus dominicis bea
tovīro panes offerebat. Qui cū sibi post missāz
corpus domini offerret: illa subrīst: eo q̄ pa
nem quem proprijs manibus illa fecerat: gre
gorius corpus dominicuz appellabat. Qui p̄o

De sanctis in mense martij occurrentibus. Fo.lxxv.

Incredulitate mulieris se in orationem prostrauit: et parte illâ offici corporis ad instar digitis conuersam inuenient. Et sic matronâ conuerterit. Oravit iterum: et carnem in formâ panis conuersaz viderit; et matrone sumendum tradidit. Cum quendam romanorum principem propter culpâ adulterii excommunicasset: ille vindictâ experitus magistrorum suffragia regnuit. Qui demonem in equum pontificis immiserunt. Cum autem gregorius equo insideret: illegit rexatus nequaquam teneri posset. gregorius per spiritus sanctum intelligens: signo crucis edito demonem ab equo eiecit: qui egreditus maleficâ perpetua cecitate danauit: quem tunc ecclesie subditio nutrita madauit. Cum apud mauritium imperatore de morte cuiusdam episcopi falso accusaretur: et mauritius ex hoc ipsum et ecclesiâ persequeretur: quidam monastico habitu gladii tenet imperatoris astitit: et gladii vibrans: sibi propter perfectionem pape gladio mortuorum predixit. Qui territus a persecutione destitit: et ut papa oraret pape placitas supplicauit. Hic constituit etiam in singulis ecclesiis urbis romae iudeis adiutum: et quadraginta fieri stationes deuotio fidei celebrandas. Et ne errores antiqui semet decero pullularerent: fecit generaliter amputari imaginibus demonum capitula: ut per hoc extirpata gemitus prauitatis facultas ecclesiastice veritatis palma plenius exaltaret. Addidit in canone missae. Diesque nfos in tua pace dispone te. Et precepit: ut super corpora apostolorum a papâ siue cardinalibus celebraretur missa. Officium missae introitum et iure kyri eleos et alia quae in antiphonario continentur celebrari instruerentur. Letanias maiores inter pascha et penthecoste ordinaverunt. Anno quoque imperatoris mauritii. xiii. synodus ad ecclesiam sancti petri. ccxiiij. eporum celebrauit. In qua plurima de necessariis ecclesiis putauit. Alio quoque multa insignia et laudabilia opera tam in urbe quam in orbe perfecit. Et plenus sanctis virtutibus a corpore migrans circa annum domini. cccccv. die quarto idus martij. Et sepultus est in ecclesia sancti petri iuxta secretarium. Et cessauit episcopatus menses. v. et dies. xvi. Hic eximius doctor librum composuit pastorealem: in quo ostendit qualis esse debeat: qui ad ecclesie curam debet assumi. Librum sacramentorum per totum anni circulum. Evangeliorum homiliae. xl. Dialogorum libros. lxxij. Super iob libros. xxv. Primam et ultimam ezechielis partem que obscuriora videbantur per homiliae xxxij. quantum lucis habent ostendit. Antiphonarium nocturnum et diurnum suauis modulatio ne formauit. Epistolarum suarum registrum ad diuersos missarum in. xij. voluminibus ordinate digessit. Super canticas canticorum. Et in omnes prophetas. Et libros regum. Iosue. Et iudicium multa scripsisse dicitur. Alioquin plurimae ab inuidis combusta fuisse traduntur.

De sancto petro diacono et confessore. Cap. cxcij.

Etrus sancte romae
ne ecclesie diaconus et beati gregorii discipulus fuit. Ad cuius instantiam ipse doctor librum dialogorum composuit: et virtusque mutuas collo cutiones in eo inseruit. Hic sanctitate conspi cuus bonus magistri imitator exitit. Hic aliquid beato gregorio predicante vel dicente spiritus sanctum videt in columbe specie super caput doctoris verba in eius auribus inserentes. Qui cum beato gregorio visa narrasset: admisit eum doctor: ut visa silentio tegeret: quae cuncte hora visum referret: confessum spiritum exhalaret. Mortuo igitur gregorio cuiusdam eius emuli sibi detraherent: quod prodigus thesauros ecclesie consumplisser: et in vindictam libros eius comburerent: opposuit se paterus diaconus dicens tanti viri opera perutilia non fore delenda. Tandem morte preelicens quam sancti doctoris infamia: ad hanc eos sententiam deduxit: ut secretum quod de gregorio viscerat reuelaret: et turrelardo firmaret: quo dicto si statim ipso decederet a libro cum cibustione cessarent. Sinautem superstites existerent: ipsum cum libris insimilis incendio cocremarent. Itaque cum apparatu diaconi librum euangeliorum gestas venerabilis petrus coram populo reuelauit: quod plures super caput gregorii spiritum sanctum in specie columbe conspergit quod mox ut tacto euangelio iuramento asseruit a dolore mortis extraneo inter verba he confessionis spiritu efflauit. Statim igitur librum exustione destiterunt: et corpus petri iuxta magistri tumulum sepelientes: ipsum vel sanctum venerari ceperunt.

De sancto petro martyre. Cap. ccciiij.

Etrus martyris apud nicomediam passus est sub persecutione diocletiani. Hic cum erit cubicularius imperatoris diocletiani prefatus: et cum ipso in thalamo fiducia accepta cesare de imminentibus martyribus suppliciis liberius causaret: quod esset christianus deprehensus est. Et eodem imperatore subente in medium ducitur: ac primo suspensus duntisime flagris torturatur: deinde aceto et sale vulneribus perfunditur: ad ultimum in craticula assatur. Sicque vere apostoli extitit fidelis heres et nominis. Passus est autem quarto idus martij. Nec hieronymus in martyrologio.

De sancto paulo episcopo. Cap. ccxv.

Aulus leoninus episcopus: a beato elduco a pueritia nutritus et doctus simul cum beato sampsoni

k. iii